PREFEITURA MUNICIPAL DE RECREIO

____________________________________________________________________________________

Recreio MG / Cep 36.740.000 / Rua Prefeito José Antônio, 126 / Tel: (32) 3444-1345

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022
REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2022

A Prefeitura Municipal de Recreio, por intermédio de sua Pregoeira, designada

pela Portaria 900 de 22 de dezembro de 2.022, no uso de sua competência e tendo
como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e

encerramento dos procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com
fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93, nos termos da Súmula
473 do Supremo Tribunal Federal e ainda no item 17.3 – “Das Disposições Gerais” do
edital;

Considerando que as diligências realizadas a fim de se esclarecer se os serviços
prestados pela empresa ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA ALMEIDA LTDA EPP -
CREATIVE GROUP, inscrita no CNPJ sob o n° 41.022.470/0001-33 guardam
semelhança com o objeto do certame realizado não foram conclusivas e satisfatórias e
que nos permita concluir que a proponente tenha expertise na condução dos serviços de
Assessoria e Consultoria técnica nas áreas de licitação, compras e contratos na
Prefeitura Municipal de Recreio/MG.

DECIDE.

Tendo como princípio o interesse da Administração e a conveniência

administrativa, REVOGAR o certame licitatório - Processo Licitatório nº 085/2022 -
Pregão Presencial nº 052/2022- Registro de Preço nº 053/2022 que tem por objeto a
contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de
Assessoria e Consultoria técnica nas áreas de licitação, compras e contratos na
Prefeitura Municipal de Recreio/MG, conforme especificações constantes no Termo de
Referência, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.
 Intime-se e publique-se.

Recreio, 06 de janeiro de 2023.

Ana Amélia Araújo de Oliveira
Pregoeira